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Le Rapport sur les comptes 2013 de I'Etat de Genéve est constitué de 5 tomes.

Le tome 1 contient les états financiers individuels (établis selon les normes
IPSAS a I'exception des dérogations décidées par le Conseil d’Etat qui sont
mentionnées dans le Réglement sur ['établissement des états financiers
[REEF - D 1 05 15]), le rapport de I'organe de révision, ainsi que I'exposé des
motifs du Conseil d’Etat.

Le tome 2 contient le détail du compte de fonctionnement par politique
publique et par programme, ainsi que d’autres informations nécessaires pour
rendre compte de l'utilisation du budget de fonctionnement approuvé par le
Grand Conseil.

Le tome 3 contient le détail du compte d’investissement par politique publique,
ainsi que d’autres informations nécessaires pour rendre compte de I'utilisation
du budget d'investissement approuvé par le Grand Conseil.

Le tome 4 contient les états financiers consolidés (établis selon les normes
IPSAS a I'exception des dérogations décidées par le Conseil d’Etat qui sont
mentionnées dans le Réglement sur ['établissement des états financiers
[REEF - D 1 05 15]), le rapport de I'organe de révision, ainsi que l'exposé des
motifs du Conseil d’Etat.

Le tome 5, qui constitue une annexe au rapport sur les comptes 2013,
présente le Bilan social de I'Etat de Genéve. Le Bilan social contient un grand
nombre d'informations et de données statistiques concernant le personnel de
I'administration publique.
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1. Introduction a la lecture du document







Introduction a la lecture du document

Les comptes 2013 comportent 61 programmes regroupés en 17 politiques publiques identifiées
par des lettres de A a Q.

Détail d'une fiche programme :
Chaque fiche de programme contient les éléments suivants :
» 1. Le nom du programme et le département responsable
» 2. Lesrevenus et charges du programme
» 3. Les postes
» 4. Le descriptif du programme
» 5. La liste des prestations
» 6. Les projets prioritaires et justification des écarts
» 7. Les objectifs et indicateurs
1. Nom du programme et département responsable

En principe, un programme n’a qu’un seul département responsable, méme si un ou d’autres
départements contribuent pour quelques prestations ou activités. Ce principe comporte
quelques exceptions : le programme Géodonnées de référence et garantie des droits réels dont
la responsabilité est partagée entre le DU et le DIME, le programme P01 Etats-majors et
activités de support départementales dont la responsabilité incombe au département des
finances et le programme 004 Services généraux qui devra étre discuté et voté au niveau des
prestations, vu la nature des entités impliquées (Cour des Comptes, Inspection cantonale des
finances (ICF), Préposées a la surveillance de la LIPAD, etc.)

2. Revenus et charges du programme

Les revenus et charges du programme sont présentés par nature comptable a deux positions
(30 Charges de personnel, 31 Dépenses générales, etc.)

Ce tableau comporte deux niveaux :

e Au premier niveau, les revenus et charges directement imputables au programme et
dont la responsabilité incombe en principe directement au département mentionné
sur la fiche. Ce premier niveau abouti au résultat « direct » du programme. C’est ce
niveau qui fait I'objet du vote formel du parlement.

e Au deuxiéme niveau, les activités de support et les prestations de moyens qui,
additionnées au résultat « direct », permettent d’établir le colt complet du
programme. Ce deuxiéme niveau est présenté en italique a titre informatif et n’est
pas soumis formellement au vote du parlement. En effet, les activités de support et
prestations de moyens font déja I'objet d’'un vote pour elles-mémes (il s’agit des
programmes de la politique P Etats-majors, activités de support et prestations de
moyens).
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Les activités de support correspondent aux 6 activités des secrétariats généraux des
départements et de la chancellerie d'Etat (état-major, finances départementales, ressources
humaines départementales, contrble interne, systemes d’information et logistique). Les activités
de support d’'un département ne sont allouées qu’aux prestations de ce département, ou de la
chancellerie, selon une clé de répartition basée sur les charges hors subvention.

Les prestations de moyens correspondent au développement et a la gestion des systémes
informatiques transversaux (DGSI), a la mise a disposition de locaux (Office des batiments),
aux ressources humaines transversales (OPE) et aux finances transversales (DGFE). Elles
sont réparties selon des clés de répartitions prédéfinies sur les prestations de I'ensemble de
I'Etat en fonction de leur « consommation ».

Ainsi, les charges de batiment sont réparties en fonction des m? utilisés (loyer moyen), les
systemes informatiques en fonction des postes informatiques, les ressources humaines
transversales en fonction des charges de personnel et les finances transversales en fonction
des charges hors subvention.

Aux comptes 2013, Ie loyer moyen pour les batiments administratifs et scolaires se monte a
environ 170 F par m?, tandis que le colt d’un poste informatique revient a environ 8'400 F.

Cette présentation a deux niveaux permet aussi de respecter les articles 29 et 30 de la loi sur la
gestion administrative de I'Etat de Genéve relatif aux imputations internes, a la ventilation des
charges et aux colts complets. En effet, depuis 2011, la nature 39 Imputations internes ne
comprend plus que les « vraies » imputations internes, soit les refacturations de service entre
entités. Les « fausses » imputations internes, soit les reventilations de charge de locaux et
d’'informatique (auparavant les natures 391 et 395), figurent depuis 2011 dans le colt complet
au deuxiéme niveau, parmi les prestations de moyens.




A noter, toutefois, que les montants relatifs au colt des prestations de moyens ne sont pas tout-
a-fait comparables entre 2012 et 2013 en raison d’'un changement de la méthode d’attribution
des surfaces aux différents centres de responsabilité qui se fait, maintenant, sur une base plus
scientifique.

S’agissant des subventions (nature 36), un tableau détaillé, ligne par ligne, classé par
programme, se trouve en annexe du présent document.

3. Les postes du programme
Pour chaque programme figure le nombre de postes accordés en distinguant :

e ETP permanent correspond aux fonctions exercées par le personnel régulier,
fonctionnaires ou employé-e-s, pour assurer I'accomplissement des taches dévolues
de facon durable a I'administration.

o ETP auxiliaire correspond a du personnel engagé pour une durée déterminée ou
indéterminée aux fins d'assumer des travaux ou remplacements temporaires.

o ETP agent spécialisé correspond a toute personne engagée en cette qualité, en
raison de ses connaissances particulieres et de son expérience, pour accomplir une
mission déterminée de durée limitée.

Ces ETP proviennent de tous les CR concernés par le programme. Il est donc possible que
plusieurs départements soient concernés.

4. Le descriptif du programme

Le descriptif du programme est généralement construit a partir de la mission qui est assignée
au Conseil d’Etat et a I'administration cantonale dans une ou des lois de portée générale
figurant au recueil systématique des lois genevoises. Le descriptif comprend aussi le nom de la
principale entité administrative chargée de I'exécution du programme.

5. Laliste des prestations

Un programme est toujours une somme de prestations. La liste de celles-ci est indiquée sous
ce point. La loi ne prévoyant pas que le vote du budget se fasse au niveau des prestations,
aucune donnée financiére n’est indiquée dans ces comptes, a I'exception des services
généraux (programme 004). Toutefois, I'information financiére relative aux prestations est
communiquée a la commission des finances dans le cadre de son travail d’examen.

6. Réalisations des projets prioritaires et justification des écarts

Cette partie correspond a I'exposé des motifs du programme (le terme « exposé des motifs »
est maintenant réservé a la partie générale du budget et des comptes). Elle doit montrer le lien
entre le programme de |égislature et les objectifs généraux du programme, mentionner les
projets prioritaires de I'exercice qui ne figurent pas explicitement dans le programme de
législature, et enfin justifier les écarts par rapport au budget, sur la partie financiére et sur les
ETP.




7. Les objectifs et indicateurs du programme

Comme le prévoit maintenant la loi, le budget financier et les comptes sont maintenant
accompagnés d’objectifs et d’indicateurs permettant de juger de la performance de
I'administration. Pour rappel, la performance est jugée selon trois axes :

o Efficacité (rapport entre le résultat obtenu et I'objectif a atteindre - point de vue du
citoyen).

e Efficience (rapport entre le résultat obtenu et les moyens engagés - point de vue du
contribuable).

e Qualité (qualité de la prestation fournie par rapport & une norme prédéfinie ou
optimisation d’un processus administratif - point de vue de l'usager).

Ces trois axes correspondent aux trois types d’indicateurs indiqués dans le tableau. En
principe, dans chaque programme, il doit y avoir un équilibre entre ces trois types.

Les objectifs doivent couvrir I'essentiel des activités du programme, ainsi que des enjeux
budgétaires, et étre en phase avec les objectifs du programme de Iégislature du Conseil d’Etat.
Dans le cas de programmes délégués a des tiers (subventionnés), les objectifs doivent
également couvrir les prestations liées.

Le respect d’un objectif doit toujours étre mesurable au moyen d’un ou de plusieurs indicateurs.
Ceux-ci sont toujours une donnée chiffrée qui permet de montrer une amélioration, un statut
quo ou une détérioration par rapport a une valeur cible qui doit se situer par rapport a une
norme de départ. En principe, cette norme initiale a été fixée au cours des exercices antérieurs
(comptes 2011 ou 2012, ou au budget 2013). Toutefois, il est possible qu’aucune donnée ne
soit disponible pour des exercices antérieurs a 2013, s’il s’agit de nouveaux indicateurs.

De plus, le tableau des objectifs et des indicateurs est accompagné, si nécessaire et pour
faciliter la compréhension, de commentaires.

Annexes
En annexe, figurent aussi deux tableaux permettant mieux lire ces comptes par programme.
e La liste des programmes classés en fonction des départements responsables.
e Le tableau de lintégralité des subventions classées par programme. Pour chaque
ligne, on trouve la référence a la loi de financement LIAF et au contrat de
prestations s’ils existent, ainsi que la date d’échéance, le type de subvention

(indemnités, aides financiéres, allocations a des personnes physiques, non
soumis), le département responsable et les montants pour les années 2013-2012.
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2. Compte de fonctionnement
par politique publique et par programme
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A Formation

Résultats nets en millions de francs par programme

A05 Enseignement spécialisé.
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A01 Enseignement obligatoire
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A Formation

Synthése des priorités

Le processus d’harmonisation scolaire, mis en ceuvre depuis 2011 avec le plan d'études romand
(PER) et les moyens d'enseignements romands (MER), a été étendu a I'ensemble des éléves de
la scolarité obligatoire. Il sera finalisé en 2014 avec l'introduction de I'anglais dés la 7° primaire.
Dans cette perspective, les enseignant-e-s ont bénéficié de programmes de renforcement des
compétences linguistiques et didactiques. En outre, de nouveaux dispositifs d'évaluation de la
performance du systéme scolaire ont été déployés (standards de formation, épreuves communes
cantonales et inter-cantonales). Une direction générale de I'enseignement obligatoire a été mise
en place pour permetire de mieux coordonner le suivi des parcours scolaires des éléves, de
renforcer la cohérence des enseignements, tout en préservant les spécificités de chacun des
degrés d’enseignement.

Le nouveau cycle d'orientation est entré dans sa troisieme année de mise en ceuvre. En 2013, les
sections sont devenues effectives pour les éléves de 11°. Le nouveau CO vise a favoriser
I'orientation promotionnelle grace au dispositif des passerelles et a un renforcement de
I'encadrement pédagogique. Par ailleurs, afin de soutenir les éléves dans leurs choix scolaires et
professionnels, I'accent est mis sur I'information scolaire et professionnelle tout au long du cycle
d’orientation.

S'inscrivant dans la politique de cohésion sociale en milieu urbain, le réseau d’enseignement
prioritaire (REP) comprend 17 établissements au primaire et a été étendu a quatre colléges du
cycle d’orientation. Par ailleurs, le dispositif d'accueil des éléves migrants et allophones a été
renforcé avec l'ouverture d'un bureau d'accueil pour 'ensemble de la scolarité obligatoire.

Permettre a tous les jeunes gens et jeunes filles d’atteindre au moins une certification de
'enseignement postobligatoire ou professionnel constitue un objectif prioritaire. De méme que
I'obligation de se former jusqu'a 18 ans inscrite dans la nouvelle constitution, il s’agit de permettre
a chaque éléve de trouver sa voie a lissue de I'enseignement postobligatoire par la poursuite
d'études en hautes écoles ou par une insertion réussie dans la vie professionnelle. Dans cette
perspective, des moyens ont été mis en ceuvre pour identifier rapidement les jeunes avec des
difficultés scolaires ainsi que pour proposer aux jeunes sans formation ni emploi des mesures
d'insertion. Les dispositifs de gestion de suivi individualisé (GSI), d'encouragement a la
qualification et a I'insertion professionnelle des jeunes en rupture de formation (EQIP) ainsi que le
centre de transition professionnelle participent a cet effort.

Pour le post-obligatoire, I'année 2013 a été marquée par I'achévement de la réforme de I'école de
commerce. Par ailleurs, afin de répondre aux besoins de main-d'ceuvre qualifiée dans les
domaines du social et de la santé, la capacité d'accueil des formations plein temps a été
augmentée et le nombre de CFC pour les assistants socio-éducatifs et les assistants en soins et
santé communautaire sont en hausse. Enfin, dans la formation professionnelle, le nombre de
contrats d'apprentissage en dual et d'attestations de formation professionnelle délivrées s'est
accru.

La réorganisation de I'office de I'enfance de la jeunesse a été finalisée et un projet de loi sur la
promotion de la santé, la prévention et la protection et des jeunes a été adopté par le Conseil
d'Etat en septembre 2013. Un bilan de la réforme de I'éducation spécialisée a été dressé et a
identifié les actions terminées et les projets en cours. Les travaux en vue d'introduire un accueil a
journée continue ainsi que pour organiser l'accueil préscolaire se sont poursuivis. Enfin, le service
des loisirs éducatifs axe désormais ses prestations sur les activités a la journée, a I'exception des
camps d'initiation pour les enfants de 4 a 10 ans qui ont été maintenus.

Dans l'optique de I'école inclusive, de nouveaux dispositifs ont été mis en place pour intégrer des
éleves a besoins éducatifs particuliers ou handicapés dans des établissements ordinaires comme
a I'école de la Roseraie ou dans les cycles d'orientation de la Florence et du Vuillonnex. Par
ailleurs, deux nouveaux centres médico-pédagogiques ont été ouverts au sein d'une école
primaire et d'un cycle d'orientation. Le dispositif d'assistance a l'intégration scolaire (AlS), mis en
place depuis la rentrée 2012 pour accompagner des enfants et adolescents porteurs d'un
handicap qui altere leur autonomie, a été évalué positivement par le service de la recherche en
éducation.

Dans le domaine des hautes écoles, I'année 2013 a été marquée par la perspective de la mise en
ceuvre de la nouvelle loi sur la HES-SO Genéve qui consacre I'autonomie de la haute école. En
outre, deux projets favorisant les collaborations entre les institutions d'enseignement supérieur de
la région été soutenus par le Conseil d'Etat. Il s'agit du nouveau campus Biotech dévolu a la
biotechnologie et aux neurosciences qui associe I'Université de Genéve, I'EPFL et le futur Centre
Wyss ainsi que le projet de centre pour la coopération mondiale sur le domaine de Penthes, mené
par I'Université de Genéve et l'Institut de hautes études internationales et du développement
(IHEID).
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AO1 Enseignement obligatoire

Département responsable : DIP

COMPTE

CHARGES

30 Charges de personnel

31 Dépenses générales

32 Intéréts passifs et frais d'emprunts

33 Amortissements, provisions, irrécouvrables
35 Dédommagements a des tiers

36 Subventions accordées

39 Imputations internes

REVENUS

42 Revenus des biens

43 Recettes diverses

45 Dédommagements de collectivités publiques
46 Subventions acquises

RESULTAT (REVENUS - CHARGES)

Colt des activités de support

Colt des prestations de moyens

CcoUT COMPLET

POSTES

TOTAL POSTES
ETP fixes

ETP auxiliaires

Descriptif du programme

Ce programme concerne l'enseignement obligatoire public et s'adresse a tous les éleves de 4 a 15 ans.

Compte 2013

600'819'538
583'507'407
14'778'877

65

1'371'895
135'929
922'778
102'586
60'372'463
1'536
59'767'046
109'517
494'365
-540'447'075
-10'526'921
-90'086'984
-641'060'980

Compte 2013

3'932.93
3'794.80
138.13

Variations C13-B13

en F
-1'179'532
1'705'896
-1'502'440
65
-1'408'683
65'129
-111'686
72'186
47'652'788
-48'484
48'190'814
-513'883
24'342
48'832'320
1'328'454
-18'581'201
31'579'573

en %
-0.2%
0.3%
-9.2%
-50.7%
92.0%
-10.8%
237.5%
374.6%
-96.9%
416.3%
-82.4%
5.2%
-8.3%
-11.2%
26.0%
-4.7%

Variations C13-B13

en ETP
63.72
-69.73
133.44

en %
1.65%
-1.80%
2'845.20%

Budget 2013

601'999'070
581'801'511
16'281'317
2'780'578
70'800
1'034'464
30'400
12'719'675
50'020
11'576'232
623'400
470'023
-589'279'395
-11'855'375
-71'505'783
-672'640'553

Budget 2013

3'869.21
3'864.53
4.69

Compte 2012

611'202'904
588'508'417
13'369'497
8'326'105
66'275
869'501
63'109
10'743'382
33'832
10'049'665
276'066
383'818
-600'459'523
-10'640'844
-308'550'539
-919'650'906

Compte 2012

3'979.60
3'831.21
148.39

L'enseignement obligatoire a pour but de donner aux éléves le moyen d’acquérir et de développer les connaissances
et les compétences fondamentales afin de poursuivre leur formation tout au long de leur vie et de trouver leur place

dans la vie sociale, culturelle, civique et économique du pays.

L'enseignement obligatoire favorise chez les éleves le développement d'une personnalité autonome et responsable.
L'éducation dispensée encourage I'acquisition de compétences sociales et le sens des responsabilités vis-a-vis
d'autrui et de I'environnement. Il incite les éleves a devenir progressivement conscients de leur appartenance au
monde, en éveillant chez eux le respect d'autrui, I'esprit de solidarité, de coopération et d'égalité entre hommes et

femmes ainsi que I'attachement aux objectifs du développement durable.

Ce programme a également pour but de combattre I'échec scolaire et de corriger les inégalités de chance de réussite
scolaire des éléves des les premieres années de I'école.

Ce programme est mis en ceuvre par les directions générales de I'enseignement primaire et du cycle d'orientation.

15



AO1 Enseignement obligatoire (suite)

Ce programme contient les prestations suivantes :

A01.01 Enseignement du degré primaire (cycle 1 et 2)
A01.02 Enseignement du degré secondaire 1

Réalisations des projets prioritaires et justification des écarts 2013

Justification des écarts financiers

. . Ecart e . e
Libelle C13-B 13 Justification de I'écart
30 Charges de personnel + 1'705'896 Dépassement de crédit

Le dépassement représente 0.29% du budget voté et est imputable essentiellement a I'enseignement primaire.

La réduction de 1% de la masse salariale du personnel enseignant sur 2 années consécutives (aux budgets 2012 et
2013) a pu étre réalisée en 2012. En 2013 par contre, elle n'aurait pas pu se faire sans réduction de prestations, ce
qui va a I'encontre du respect du taux cantonal d'encadrement contractuel a 17 éléves par poste d’enseignement, et
malgré le fait que tous les postes d'enseignant-e-s du primaire n'ont pas été occupés pleinement afin de respecter le
budget.

En outre, parmi les mesures d'économie décidées lors de I'établissement du budget 2013 figure une diminution de
30 postes PAT au DIP, qui concerne essentiellement le secrétariat général élargi. Une partie des dépenses de certains
services transversaux du DIP (service écoles-médias, service de la recherche en éducation, etc.) sont ventilées sur le
programme AQ1 en fonction des prestations fournies. Une task force a été mise sur pied dés novembre 2012, pour
assurer le suivi des décisions relatives a I'engagement et a la réaffectation des personnes, notamment lors de
démissions, départs en retraite ou pré-retraite. Les départs ont eu lieu de maniéere échelonnée tout au long de I'année,
générant ainsi un dépassement.

Par ailleurs, le volume de remplacements sur la période mai-juin 2013 a progressé, suite a une augmentation des
remplacements pour congés parentaux et des absences maladie en général

Une demande en autorisation de crédit supplémentaire a été acceptée par le Conseil d’Etat. Le montant obtenu
s'éléve a 2.09 millions et se situe en-deca du seuil de matérialité (0.5% du crédit budgétaire voté) tel qu'indiqué dans
I'article 4 du reglement sur les crédits supplémentaires (RCSup) (D 1 05.09).

31 Dépenses générales - 1'502’440 Ecart d'estimation

Le non-dépensé s’explique principalement par le report en 2014 d’une partie des achats de moyens d’enseignement
romands prévus au CO et a I'EP, liés au projet HARMOS et a I'introduction du plan d’étude romand.

En particulier, les moyens d'enseignement d'anglais pour I'EP n'ont pas été disponibles en 2013 pour diffusion auprés
des enseignants concernés.

Par ailleurs, un effort général d'économies a également été porté sur I'ensemble des autres dépenses liées aux
fournitures administratives et pédagogiques.

33 Amortissements, provisions, , , Ecart d'estimation
o - 1'408'683 ) AN )
irrecouvrables Contrainte liée a une loi

L'écart provient essentiellement de la suppression de la dotation annuelle a la provision pour la rente-pont AVS des
enseignants de I'enseignement primaire (-1'832'767 F), suite a la modification de la Loi sur I'instruction publique sur
la retraite des enseignants du primaire.

En effet, sur la base du vote du PL11308 modifiant la LIP en date du 20 décembre 2013 par le Grand Conseil, avec
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AO1 Enseignement obligatoire (suite)

une entrée en vigueur pour le 1* janvier 2014, la provision constituée afin de couvrir les rentes complémentaires des
enseignants qui prenaient une retraite anticipée (obligatoire) a 62 ans a pu étre entierement dissoute, car les
enseignants sont désormais tenus de travailler jusqu’a 65 ans (64 ans pour les femmes), mais peuvent bénéficier de
la rente-pont AVS (Plend) si ils le souhaitent.

L'écart provient également de la dotation a la provision pour les réserves de carriere des enseignant-e-s du CO, selon
les calculs effectués par I'office du personnel de I'Etat au 31.12.2013.

Les réserves de carriére représentent des périodes d'enseignement supplémentaire accumulées par les enseignants
du secteur secondaire et du postobligatoire. Ces périodes d'enseignement supplémentaires sont comptabilisées en
provision dans la mesure ou I'Etat accorde une diminution du temps de travail des enseignants dans la seconde partie
de leur carriere sous forme de compensation. Toutefois, cet engagement n’est assorti d'aucune obligation juridique
ou implicite de compensation financiere en cas de réserve positive ou négative de carriére, ou encore en cas de
cessation de celle-ci. Cette position, établie par le Tribunal administratif de Geneve le 5 décembre 2000, a été
confirmée par un arrét du Tribunal fédéral du 29 juin 2001. Par conséquent, les réserves non utilisées par un
enseignant a la fin de sa carriere restent au bénéfice de I'Etat.

Enfin, une partie de I'écart est imputable a la charge d’amortissement des immobilisations corporelles, qui s’est
avérée supérieure au budget.

35 Dédommagements a des tiers + 65’129 Ecart d'estimation
Le budget prévu au CO pour les éleves genevois scolarisés hors canton s’est révélé insuffisant.

36 Subventions accordées -111'686 Ecart d'estimation

36606001 Excursions scolaires -111'321 Ecart d'estimation

Un travail de redéfinition des régles des excursions scolaires et le budget alloué n'a pas été entiérement mobilisé
pour des questions d'organisation.

42 Revenus des biens -48'484 Ecart d'estimation

Les gains comptables sur stock ont été inférieurs aux prévisions. Il s'agit d'une écriture de correction entre le colt
moyen d'un article et son co(t réel.

43 Recettes diverses + 48'190’814 Ecart d. estlmatlpn .
Contrainte liée a une loi

Le surplus de recettes provient essentiellement de la dissolution de la provision pour la rente-pont AVS des

enseignants de I'enseignement primaire pour 50.0 millions, suite a la modification de la LIP sur les retraites des

enseignants du primaire.

En effet, sur la base du vote du PL11308 modifiant la LIP en date du 20 décembre 2013 par le Grand Conseil, avec
une entrée en vigueur pour le 1¢ janvier 2014, la provision constituée afin de couvrir les rentes complémentaires des
enseignants qui prenaient une retraite anticipée (obligatoire) a 62 ans a pu étre entierement dissoute, car les
enseignants sont désormais tenus de travailler jusqu’a 65 ans (64 ans pour les femmes), mais peuvent bénéficier de
la rente-pont AVS (Plend) si ils le souhaitent.

Seul I'engagement permettant de couvrir les rentes en cours doit étre maintenu (art. 168 LIP).

Par ailleurs, les revenus provenant des dédommagements de tiers (remboursements des assurances maternité,
accident, invalidité, militaire, etc.) ont été moins importants que prévu au budget (-1.2 millions).

45 Dédommagements de collectivités e
. 9 -513'883 Ecart d'estimation

publiques

Le nombre d’éleves vaudois scolarisés a Genéve a été moins élevé que prévu. Les écolages remboursés selon les

conventions inter-cantonales sont en dessous des prévisions.
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De plus, une recette de 123'400 F comptabilisée en 2012 a été extournée en 2013 pour le CO.

Par ailleurs, la participation de la Ville de Genéve pour les dépenses d’internat et écoles en plein air a été inférieure
aux prévisions. Le nombre d'éleves de la Ville de Genéve scolarisés a I'école climatique de Corbeyrier-Boveau ayant
diminué, la participation de la Ville de Genéve a été adaptée en conséquence.

Justification des écarts (indicateurs)

Indicateurs 1.1, 1.2, 1.5, 1.6, 2.1, 2.2. 4.1, 4.2, 4.3 et 4.4 Taux d'éleves n'atteignant pas le seuil de
réussite aux épreuves cantonales

La méthode de calcul a été modifiée pour les indicateurs de réussite scolaire dans I'enseignement primaire pour des
raisons de cohérence avec le cycle d'orientation en utilisant des pourcentages de résultats insuffisants (taux d'échec)
a la place du rendement. Le rendement est le rapport entre le score moyen atteint par I'ensemble des éleves et le
score maximum de |'épreuve (en %). Le taux d'échec est la proportion d'éleves n'ayant pas atteint le seuil d'exigence
fixé par la DGEO. Par conséquent, la comparaison avec la valeur cible au budget 2013 ainsi qu'avec les résultats au
compte 2012 n'est pas valide.

Indicateur 3.2 Taux de filles promues en section littéraire-scientifique profil science au terme de la 11°™
année

En raison de la nouvelle organisation du cycle d'orientation introduit a I'année scolaire 2011/12, les données
permettant le calcul de cet indicateur seront pour la premiére fois disponible a la fin de I'année scolaire 2013/14.

Indicateur 4.2 Taux d'exposition aux actes de violences graves au cycle d'orientation (pour 1'000 éléves)

La variation des actes de violence dépend notamment de facteurs externes a l'institution scolaire. La tres faible
augmentation constatée est principalement expliquée par une exigence renforcée quant au signalement
systématique des actes de violence grave. Notons que Genéve dispose d'un plan intitulé "La politique de lutte contre
la violence scolaire a Geneve" qui repose sur cing piliers: (i) prévention, (ii) participation, (iii) partenariat local, (iv)
médiation et (v) sanction.

Objectifs et indicateurs

Cible LT
Type
indicateur C13 B13 C12 Valeur | Année
1. Permettre a chaque éléve de maitriser les compétences
attendues au terme de la scolarité obligatoire
1.1 Taux d'éléves n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 10.9% 19.0% 10.5% 2016
épreuves cantonales de mathématiques en fin de 4eme
1.2 Taux d'éleves n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 3.9% 16.0% 3.5% 2016
épreuves cantonales de francais en fin de 4eme
1.3 Taux moyen de redoublement de la 3éme a la 8éme Efficacité 1.2% 1.6% 1.7% 1.0% 2016
1.4 Taux de promotion par tolérance ou d'admission par Efficacité 19.4% 22.9% 18.6% 2016
dérogation avec mesures d'accompagnement en fin de 7eéme
1.5 Taux d'éléves n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 25.4% 23.6% 21% 2016
épreuves cantonales de frangais en fin de 8eme
1.6 Taux d'éleves n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 24.2% 12.3% 12.2% 2016
épreuves cantonales de mathématiques en fin de 8¢me
1.7 Taux d'éléves n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 41.6% 42% 41% 2016
évaluations communes en mathématiques en fin de 11éme
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Cible LT
Type
indicateur C13 B13 Cl2 Valeur | Année

1.8 Taux d'éléves n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 14.1% 15% 13.5% 2016
évaluations communes en francais en fin de 11éme
1.9 Taux d'éleves n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 24.5% 25% 24% 2016
évaluations communes en allemand en fin de 11éme

2. Corriger les inégalités de chance de réussite scolaire

des éleves
2.1 Différentiel de réussite entre les établissements du réseau Efficacité 8.5% 2.6% 4.3% 4% 2016
d'enseignement prioritaire (REP) et les autres établissements
scolaires (épreuves cantonales de francais en fin de 8P)
2.2 Différentiel de réussite entre les établissements du réseau Efficacité 10.2% 5.0% 8.1% 10.2% 2016
d'enseignement prioritaire (REP) et les autres établissements
scolaires (épreuves cantonales de mathématiques en fin de 8P)

3. Promouvoir les filieres scientifiques chez les filles
3.1 Taux de filles inscrites en section littéraire-scientifique Efficacité 36% 36% 36.2% 2016
profil science en 10éme année
3.2 Taux de filles promues en section littéraire-scientifique Efficacité NA NA 41% 2016
profil science au terme de la 11eme année

4. Réduire les différentiels de réussite entre filles et

garcons
4.1 Taux de filles n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 19.4% 16.2% 19% 2016
épreuves cantonales de frangais en fin de 8eme
4.2 Taux de gargons n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 31% 23.6% 30.5% 2016
épreuves cantonales de frangais en fin de 8eme
4.3 Taux de filles n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 25% 12% 24.5% 2016
épreuves cantonales de mathématiques en fin de 8éme
4.4 Taux de garcons n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 23.4% 12.6% 23.0% 2016
épreuves cantonales de mathématiques en fin de 8eme
4.5 Taux de filles n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 12.4% 12.5% 12.1% 2016
épreuves communes de francais en fin de 11éme
4.6 Taux de gargons n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 17.3% 17.5% 17.0% 2016
épreuves communes de francais en fin de 11éme
4.7 Taux de filles n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 43.4% 44% 41.5% 2016
épreuves communes de mathématiques en fin de 11éme
4.8 Taux de garcons n'atteignant pas le seuil de réussite aux Efficacité 38.4% 40% 38% 2016
épreuves communes de mathématiques en fin de 11éme

5. Limiter les atteintes a autrui, aux biens et a la sécurité

dans les établissements scolaires
5.1 Taux d'exposition aux actes de violences graves au cycle Qualité 2.6 4.5 3.1 2.9 2016
primaire 1 et 2 (pour 1'000 éleves)
5.2 Taux d'exposition aux actes de violences graves au cycle Qualité 12.8 11.7 11.7 115 2016
d'orientation (pour 1'000 éléves)

6. Garantir des conditions d'enseignement optimales a la

réussite scolaire
6.1 Taux d'encadrement au cycle primaire 1 et 2 Efficience 17 17.0 17 15.8 2016
6.2 Taux d'encadrement au cycle d'orientation Efficience 9.3 9.3 9.6 9.4 2016
6.3 Nombre moyen d'éleves par classe en regroupement 1 et Efficience 10.5 11.7 11.7 2016
section communication et technologie
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Cible LT
Type
indicateur C13 B13 Cl2 Valeur | Année

6.4 Nombre moyen d'éléves par classe en regroupement 2 et Efficience 15.6 15.4 155 2016
section Langues vivantes et communication

6.5 Nombre moyen d'éleves par classe en regroupement 3 et Efficience 22.3 21.6 22.4 2016
section Littéraire-scientifique

6.6 Nombre total de réorientations en 9éme Efficacité 340 350 340 2016

Commentaires
Indicateurs 1.1, 1.2, 1.5 et 1.6 (nouveaux)

Ces indicateurs remplacent les indicateurs "Score moyen obtenus aux épreuves cantonales en francais et
mathématiques" qui donnaient une indication moins précise de la matrise des compétences attendues des éleves. La
direction générale de I'enseignement primaire détermine, au moyen d'un seuil de réussite qui correspond a la note 4
sur 6 (norme de promotion), la limite a partir de laquelle les éléves sont censés avoir réussi I'épreuve cantonale.

S'agissant des résultats a I'épreuve cantonale de francais en fin de 8eme, il correspond aux résultats combinés des
épreuves de francais | et de francais Il. Ainsi, le seuil de réussite en francais est atteint si les deux épreuves (francais |
et francais Il) sont réussies.

Indicateur 1.3

Un redoublement d'une année durant I'école primaire peut étre décidé a titre excpetionnel. En regle générale, il ne
peut cependant intervenir qu'une seule fois pendant la scolarité primaire de I'éléve (voir art.52 du reglement de
I'enseignement primaire)

Indicateur 1.4 (nouveau)

Lorsque I'éleve n'a pas obtenu 4.0, mais au moins 3.0 de moyenne annuelle dans une ou plusieurs disciplines
évaluées certificativement, il est promu par tolérance I'année suivante. Sa promotion est obligatoirement assortie de
mesures d'accompagnement.

Lorsque I'éleve n'a pas obtenu 3.0 de moyenne annuelle dans I'un des disciplines évaluées certificativement, la
directrice ou le directeur d'établissement décide, aprés consultation des enseignantes et des ensiengants intervenant
auprés de I'éleve et des parents, de son redoublement (art.52) ou de son admission par dérogation a I'année suivante.
Cette admission est obligatoirement assortie de mesures d'accompagnement.

Indicateurs 1.7, 1.8 et 1.9 (nouveaux)

Ces indicateurs remplacent les indicateurs "Score moyen obtenus aux épreuves cantonales en francais,
mathématiques et allemand" qui donnaient une indication moins précise de la matrise des compétences attendues
des éléves.Les évaluations communes peuvent présenter une légere variation de difficulté d'une année a I'autre.

Dans le cadre de I'espace romand de la formation, des épreuves communes romandes sont prévues afin de vérifier
I'atteinte des standards nationaux. Celles-ci serviront a compléter les indicateurs présentés.

Indicateurs 2.1 et 2.2

Le réseau d'enseignement prioritaire (REP) vise a soutenir les établissements primaires situés dans les quartiers
populaires. Ce dispositif favorise ainsi I'égalité des chances selon I'article 4 lettre f) de la loi sur I'instruction publique.

Les actions conduites dans le cadre du REP et visant I'atteinte de la cible, se déclinent selon trois axes principaux :

« L'augmentation des ressources dans les établissements concernés, un meilleur taux d'encadrement par classe (soit,
un nombre d'éléves par classe plus faible que dans le reste des écoles genevoises) ainsi qu'un-e éducateur-trice
attaché-e a I'établissement ;

« une plus grande autonomie des établissements, notamment quant aux mesures pédagogiques pour les éleves en
difficultés, pour mieux répondre a la situation locale ;

» une action coordonnée des écoles avec les professionnels du DIP (éducateur-trice-s sociaux, médecins,
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infirmier-ére-s, psychologues, assistant-e-s soci-ales-aux), les associations locales, les communes, etc. pour
améliorer le climat de confiance autour et a l'intérieur de I'école.

Un différentiel de 3% signifie qu'il y a une différence moyenne de cing points dans la maitrise des compétences
attendues entre I'éléve moyen d'un établissement du réseau d'enseignement prioritaire et I'éléve moyen scolarisé
dans un autre établissement scolaire.

Indicateurs 3.1 et 3.2

Parmi les projets menés visant promouvir les filieres scientifiques chez les filles, on peut notamment mentionner
I'organisation annuelle de la journée "futur en tous genres" qui propose a tous les éleves de découvrir une large
palette de professions. Aussi, des actions de sensibilisation a I'égard des filles aux sciences et aux carrieres
scientifiques sont prévues au cycle d'orientation, dans le cadre de la nouvelle organisation de I'information et de
I'orientation scolaire et professionnelle.

Indicateurs 5.1 et 5.2

Seuls les actes d'une certaine gravité, c'est-a-dire ceux qui répondent a I'une de ces trois conditions : actes dont la
qualification pénale est évidente, actes faisant I'objet d'un signalement a la police, a la justice ou a un service social,
actes ayant eu un fort retentissement dans la communauté éducative.

Un taux d'exposition aux d'actes de violences graves de 5, signifie qu'il y a eu en moyenne 5 actes de violences
graves signalés pour 1'000 éléves.

Parmi les projets menés visant a I'amélioration du climat scolaire, on peut notamment mentionner la mise en place de
réseaux locaux et d'actions par I'intermédiaire des conseils d'établissements, la mise en ceuvre de chartes et
reglements d'établissements prévue dans le projet d'établissement, la formation des enseignants, la mise en ceuvre
de I'autonomie partielle des établissements en matiere d'encadrement des éléves ou encore la mise en place
progressive du réseau d'enseignement prioritaire au cycle d'orientation.

Indicateurs 6.1 et 6.2

Le taux d'encadrement est calculé a partir du nombre d'éléves et du nombre d'équivalents temps plein (ETP) du
personnel enseignant, au 31.12.N de I'année scolaire en cours. Un taux d'encadrement de 10 signifie qu'il y a en
moyenne 1 enseignant ETP pour 10 éleves.

Indicateurs 6.3 a 6.5 (nouveaux)

Ces indicateurs remplacent les indicateurs d'encadrement par regroupement. lls offrent une meilleure compréhension
de I'encadrement moyen des regroupements et sections.

Indicateur 6.6 (nouveau)

Cet indicateur permet de mesurer les mouvements d'éleves en 9eme du cycle d'orientation suite a la mise en place
des passerelles. Au cours de I'année scolaire 2011-2012, 327 réorientations ont eu lieu. Celles-ci ont été réparties
comme suit :

« 107 éleves de R1 vers R2 (soit env. 21% des R1)
» 206 éleves de R2 vers R3 (soit env. 18% desR2)
« 7 éléves de R2 vers R1 (soit env. 0,6 % des R2)
« 7 éléves de R3 vers R2 (soit env. 0,3 % des R3)
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Département responsable : DIP

COMPTE

Compte 2013 Variations C13-B13 Budget 2013 Compte 2012
enF en %

CHARGES 482'758'864 15'923'688 3.4% 466'835'176 480'342'852
30 Charges de personnel 408'532'320 7'128'636 1.8% 401'403'684 398'745'754
31 Dépenses générales 20'015'414 -171'648 -0.9% 20'187'062 19'791'624
33 Amortissements, provisions, irrécouvrables 7'604'223 3'016'948 65.8% 4'587'275 7'900'497
34 Parts et contributions sans affectation - - - - 81
35 Dédommagements a des tiers 7'075'535 2'816'535 66.1% 4'259'000 5'319'744
36 Subventions accordées 39'490'916 3'125'761 8.6% 36'365'155 48'560'095
39 Imputations internes 40'456 7'456 22.6% 33'000 25'057
REVENUS 58'861'431 -1'952'291 -3.2% 60'813'722 58'445'534
42 Revenus des biens 27'251 -152'769 -84.9% 180'020 42'098
43 Recettes diverses 12'231'944 -110'867 -0.9% 12'342'811 11'805'567
45 Dédommagements de collectivités publiques 6'315'052 -52'448 -0.8% 6'367'500 5'547'681
46 Subventions acquises 40'287'184 -1'636'206 -3.9% 41'923'390 41'050'188
RESULTAT (REVENUS - CHARGES) -423'897'433 -17'875'979 4.4% -406'021'454  -421'897'318
Colt des activités de support -7'779'037 712'728 -8.4% -8'491'765 -7'528'249
Codt des prestations de moyens -118'684'364 -12'506'383 11.8% -106'177'981 -266'967'013
COUT COMPLET -550'360'834 -29'669'633 5.7% -520'691'201 -696'392'579

POSTES
Compte 2013 Variations C13-B13 Budget 2013 Compte 2012

en ETP en %

TOTAL POSTES 2'549.54 -4.77 -0.19% 2'554.31 2'516.78
ETP fixes 2'473.66 -51.00 -2.02% 2'524.66 2'440.56
ETP auxiliaires 75.88 46.23 155.92% 29.65 76.22

Descriptif du programme

Ce programme vise a offrir a toutes et a tous, la possibilité de se former et d'accéder a un dipléme du secondaire 2
dans des filieres de formation professionnelle ou générale, dans le but de poursuivre leur formation dans une haute
école ou de s'insérer de maniére durable dans le monde professionnel. Il vise également a minimiser le décrochage
scolaire des éleves les plus fragiles et a qualifier les jeunes gens en rupture temporaire de formation en vue d'une
qualification. Ce programme vise enfin a promouvoir le systéme de formation post obligatoire auprés de I'ensemble
de la population du canton et a I'adapter aux évolutions technologique, économique et sociale.

Les 23 écoles et centres de formation professionnelle du secondaire Il post obligatoire proposent un cursus de
formation de 2 a 4 ans aux éléves et apprenant-e-s agés entre 15 et 19 ans. Celui-ci leur permet, a terme, de briguer
un titre reconnu dans les domaines de la formation générale et professionnelle initiale :

 formation générale : certificat et maturité spécialisée de I'Ecole de culture générale, maturité gymnasiale du
Collége de Genéve.

- formation professionnelle initiale : attestation cantonale de formation professionnelle, attestation fédérale de
formation professionnelle initiale, diplome de commerce, certificat fédéral de capacité, certificat de maturité
professionnelle des sept centres de formation professionnelle (arts appliqués, commerce, construction, services et
hotellerie/restauration, nature et environnement, santé et social, et technique).

Ce programme a également comme missions connexes de :

o préparer les éléves qui ne maitrisent pas suffisamment le francais (classes d'accueil pour éleéves non francophones)
ainsi que ceux ne satisfaisant pas aux normes d’admission du post obligatoire (classes de transition scolaire ou
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professionnelle) en étroite collaboration avec le cycle d'orientation.
« proposer différents cursus de formation a des adultes, afin qu'ils briguent a leur terme, un titre de niveau CITE 3 ou
4 ou qu'ils puissent accéder a une haute école spécialisée.

Enfin, ce programme vise a développer les dispositifs cantonaux de l'information et de I'orientation scolaire et
professionnelle, de la formation professionnelle et continue, ainsi que les dispositifs cantonaux des bourses et préts
d'étude.

Ce programme est mis en ceuvre par la directions générale de I'enseignement post obligatoire et I'office pour
|'orientation, la formation professionnelle et continue.

Ce programme contient les prestations suivantes :

A02.01 Formation gymnasiale

A02.02 Formation en école de culture générale

A02.03 Formation professionnelle plein-temps

A02.04 Formation professionnelle duale

A02.05 Formation continue des adultes

A02.06 Développement et surveillance de la formation professionnelle
A02.07 Information et orientation scolaire professionnelle

A02.08 Structures d'accueil et formation de transition

Réalisations des projets prioritaires et justification des écarts 2013

Justification des écarts financiers

L Ecart R .
Libellé C13-B 13 Justification de I'écart
30 Charges de personnel + 7'128’636 Ecart d'estimation

Dépassement de crédit

Le dépassement représente 1.8% du budget voté et est imputable a 75% a I’'enseignement secondaire postobligatoire
(ESPO).

La réduction de 1% de la masse salariale du personnel enseignant sur 2 années consécutives (aux budgets 2012 et
2013) a pu étre réalisée en 2012. En 2013 par contre, elle n'aurait pas pu se faire sans réduction de prestations. Afin
de ne pas péjorer le taux d'encadrement des éléves, cette réduction sur le personnel enseignant n'a pu étre absorbée
complétement en 2013.

Par ailleurs, les effectifs d'éléves et d'apprentis de I'enseignement secondaire postobligatoire continuent a augmenter,
année apres année. Entre 2009 et 2013, leur nombre a passé de 22'248 a 23'725, soit une progression de pres de
1'500 éleves / apprenti-e-s. Plus d'éleves signifie naturellement plus de cours, mais aussi plus de remplacements,
d'examens, d'indemnités, etc. Le budget 2013 de I'enseignement secondaire postobligatoire a été élaboré sur la base
d'une prévision d'effectifs d'éleéves de 23'668 (effectuée en avril 2012). L'actualisation de cette prévision une année
plus tard pour la rentrée 2013 indique un nombre d'éléves et apprenti-e-s finalement un peu plus élevé (23'725).

De plus, la volonté affichée de I'office pour I'orientation, la formation professionnelle et continue (OFPC), partagée par
les partenaires sociaux, et renforcée par une des recommandations de I'Inspection cantonale des finances lors de son
audit de la formation professionnelle a I'OFPC, d'atteindre le nombre de visites des commissaires d'apprentissage par
apprenti fixée dans la loi, soit 2 visites par an en premiére année puis 1 visite pour chaque année d'apprentissage,
implique une augmentation des co(ts de la surveillance de I'apprentissage conséquente a cette augmentation du
nombre de visites.

Par ailleurs, un nombre grandissant de prestations de I'OFPC est financé partiellement par le biais de projets
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confédéraux. C'est le cas pour la gestion du suivi individualisé, pour Interface Entreprises, pour certaines prestations
de la formation continue et pour I'évaluation scolaire. La totalité des salaires des collaborateurs engagés dans le
cadre de ces projets émarge sur les charges de personnel de I'OFPC. En contrepartie, au minimum 60% de leurs
salaires est compensé par des recettes relatives aux subventions des projets confédéraux.

En outre, parmi les mesures d'économie décidées lors de I'établissement du budget 2013 figure une diminution de
30 postes PAT au DIP, qui concerne essentiellement le secrétariat général élargi. Une partie des dépenses de certains
services transversaux du DIP (service écoles-médias, service de la recherche en éducation, etc.) sont ventilées sur le
programme A02 en fonction des prestations fournies. Une task force a été mise sur pied dés novembre 2012, pour
assurer le suivi des décisions relatives a I'engagement et a la réaffectation des personnes, notamment lors de
démissions, départs en retraite ou pré-retraite. Les départs ont eu lieu de maniere échelonnée tout au long de I'année,
générant ainsi un dépassement.

Le dépassement sur les charges de personnel est en partie couvert par une demande en autorisation de crédit
supplémentaire, acceptée par la commission des finances pour un montant de 6.25 millions de francs.

31 Dépenses générales - 171'648 Ecart d'estimation

Le non-dépensé représente 0.85% du budget voté et est imputable principalement a I’OFPC. Il concerne
essentiellement la rémunération des intervenants externes. La répartition est toujours trés difficile a prévoir entre les
intervenants externes indépendants et les intervenants externes salariés. En 2013, plus d’intervenants externes
salariés ont réalisé des prestations pour I'OFPC (expertises aux examens, suivis des apprentis en entreprise et audits
qualité des institutions de formation) que d’intervenants indépendants. En conséquence, le dépassement sur les
indemnités pour les experts salariés aux examens a été compensé par un disponible sur la nature 31.

Par ailleurs, certaines dépenses du Service écoles-médias concernant les fournitures de bureau et les acquisitions
d'équipement audiovisuel pédagogique prévues en 2013 et portées au budget n'ont pas pu étre réalisées, et ont été
reportées en 2014,

33 Amortissements, provisions, , , o .
irrécouvrables + 3'016'948 Ecart d'estimation
Le surplus de dépenses provient d'une part de I'adaptation des provisions a I'OFPC et d'autre part de la charge
d’amortissement des immobilisations corporelles a I'ESPO, qui est du ressort de la direction des investissements.

L'écart sur les provisions est principalement d{ a I'augmentation des préts au bilan. Le changement de loi, et donc le
fait que toutes les maitrises sont financées par des préts, a fait nettement augmenter le total des préts, et par
corollaire, les provisions pour conversions et les provisions pour irrécouvrables. Les préts payés en 2013 se montent a
2'947'814 F contre 949'381 F en 2012. Cette trés forte augmentation des préts est également due au retard
accumulé dans le traitement des dossiers en 2012, le service des bourses et préts d'études (SBPE) a d'ailleurs d
déposer une demande de dépassement budgétaire.

Enfin I'écart est également d{l a 'augmentation de la provision pour les écolages hors canton. La provision a été
constituée a partir des estimations provenant des données historiques et correspond aux 4 mois pour lesquels les
écolages ont été estimés.

Ecart d'estimation
35 Dédommagements a des tiers + 2'816’535 Dépassement de crédit
Contrainte liée a une loi

Les cantons romands collaborent dans le cadre de la Conférence latine de I'enseignement postobligatoire (CLPO) pour
ouvrir des classes intercantonales lorsque le nombre d'apprentis ou d’éléves est insuffisant pour permettre a chaque
canton d'ouvrir une filiere de formation sur son territoire.

S'agissant plus spécifiquement de la formation professionnelle, les nouvelles filieres ne sont ouvertes a Genéve
qu'apres un processus de consultation des milieux professionnels et des partenaires sociaux, et uniquement si le
nombre de contrats de 1ére année est de 10 au minimum. Dans le cas contraire, les cours sont suivis dans un autre
canton dispensant la formation.

La prévision du nombre d'apprentis et d’éleves qui suivront des cours hors canton est toujours difficile, méme en se
basant sur un historique des formations hors canton. Par ailleurs, le budget 2013 n’avait pas pu étre actualisé en
fonction des prévisions des colts réels 2012 (le processus budgétaire étant déja trop avancé) et se trouve de ce fait
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nettement sous-évalué par rapport aux cots de 2012 et 2013.

De plus, I'augmentation du nombre de personnes se présentant aux examens hors canton, ainsi que les nouvelles
exigences légales liées aux ordonnances de formation et aux reglements d'examens, qui prévoient des procédures
d'examens plus longues et complexes et donc plus onéreuses, participent également au dépassement du budget.

Une premiére adaptation du budget a été effectuée pour 2014 (+1.5 millions).

Ecart d'estimation
36 Subventions accordées +3'125’761 Dépassement de crédit
Contrainte liée a une loi

36509101 Subvention Qualification+ (CFC pour I Dépassement de crédit
+1'923°317 - .
adultes) Ecart d'estimation

La validation des acquis de I'expérience (VAE) a comme objectif de convertir I'expérience professionnelle en tout ou
partie d'un CFC ou d'une AFP.

A I'automne 2012, certaines professions avec des effectifs importants ont recu un engagement formel de la part de
leurs organisations faftieres du travail afin de délivrer un CFC par VAE. Le nombre de nouveaux candidats issus de ces
professions nouvellement éligibles et qui allaient étre engagés en VAE restait néanmoins difficile a estimer
précisément.

Par ailleurs, I'estimation des besoins de formations n’est pas possible tant que le candidat n'a pas réalisé I'ensemble
du processus de VAE avant la formation. En effet, le nombre de candidats concernés et le nombre d'heures de
formation nécessaires par candidat peut varier énormément en fonction des décisions prises lors de la commission de
VAE.

De plus, la pénurie de personnels qualifiés constatée dans le secteur de la petite enfance et dans le domaine des
soins a entrainé la mise en place et le financement de formations nouvelles pour de trés nombreux candidats (285 en
2012 et 386 en 2013).

Un crédit supplémentaire de 1'275'000 F a été accepté par la commission des finances.

36601001 Bourses d'études (partie programme
A02)

Dépassement de crédit

+466'024 Contrainte liée a une loi

Le retard pris par le service des bourses et préts d'études (SBPE) dans le traitement des dossiers de I'année scolaire
2012-2013 d0 a I'entrée de la nouvelle loi cantonale sur les bourses et I'introduction d’un nouveau logiciel a reporté
une partie du traitement des demandes de fin 2012 au début 2013, ce qui a engendré des dépenses supplémentaires
en 2013.

Un crédit supplémentaire de 1'340'000 F pour le programme A02 et 1'450'000 F pour le programme A04, a été
accepté par la commission des finances.

36609902 Fonds spéciaux - subventions aux

personnes physiques -123'000 Contrainte liée a une loi

100'000 F avaient été inscrits pour le fonds Erhard Hornung en contrepartie du 46401100 Produits différés FATAC,
mais la commission de ce fonds n’a pas été active en 2013.

36605201 Chéques formation +1'029'719 Dépassement de crédit
Contrainte liée a une loi

Le nombre de chéques annuels de formation (CAF) octroyé est en constante augmentation, plus de 29%

d’augmentation depuis 2008 (soit de 4'878 cheques délivrés en 2008 a 6'289 en 2012). De plus, la valeur moyenne

de ceux-ci a aussi augmenté de I'ordre de 30% depuis 2008.

A ces augmentations conjuguées, s'ajoute I'élévation du baréme pour couples mariés adopté en 2012 et dont les
effets se ressentent nettement en 2013. Cette modification de bareme, préconisé par la Commission externe
d’évaluation des politiques publiques (CEPP), avait pour but de traiter égalitairement les couples mariés et les
célibataires pour I'accés aux CAF.

Un crédit supplémentaire de 861’000 F a été accepté par la commission des finances.
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36606001 Excursions scolaires -134'399 Ecart d'estimation
Il'y a eu moins de séjours linguistiques et d'excursions scolaires au postobligatoire que prévus.
42 Revenus des biens - 152’769 Ecart d'estimation

Sont comptabilisés sur cette nature les restitutions de préts et les prestations indues des années précédentes, avec la
difficulté de prévoir les montants, sachant que nombre de bénéficiaires demandent des arrangements de paiement et
que certains disparaissent a I'étranger sans avoir rien remboursé.

43 Recettes diverses - 110’867 Ecart d'estimation

Le manco de recettes est attribué principalement a I'ESPO et provient essentiellement des dédommagements de tiers
(remboursements des assurances maternité, invalidité, accident, militaire, etc...). Ces remboursements ont été moins
importants que prévus au budget.

Par ailleurs, les travaux et ventes effectués par les apprentis plein-temps dans les centres de formation
professionnelle ont été moins importants que prévus au budget. Le nombre de dossiers métiers vendus aux autres
cantons a également été surestimé cette année.

En outre, les recettes liées aux écolages sont inférieures au montant prévu au budget, en raison du nombre plus
important d’exonérations accordées. Environ 1/3 des écolages facturés peuvent faire I'objet d'une exonération sur
présentation des documents requis.

Les recettes issues des utilisations de provisions a I'OFPC, supérieures au budget, compensent en partie ces baisses
de recettes.

En particulier, I'utilisation de la provision pour écolages a payer a d’autres cantons n’avait pas été budgétisée. Des
conventions inter-cantonales ont été signées entre les cantons romands de maniére a régler les participations aux
frais des éléves d'un canton fréquentant les écoles dans des autres cantons romands. La facturation et le paiement
interviennent une fois par année, en général en fin d'année scolaire. Une provision a été constituée pour tenir compte
de la part 2013 des factures concernant I'année scolaire 2013-2014.

De plus, la provision pour dossiers non traités comptabilisée au 31.12.2012 relative a I'application d'un forfait pour
frais de transport et de repas n'avait pas pu étre budgétisée en raison de sa nature exceptionnelle et logiguement
I'utilisation de cette provision I'année suivante n'a pu étre anticipée au budget 2013.

45 Dédommagements de collectivités . Ecart d'estimation
. -52'448 . Y .
publiques Contrainte liée a une loi

Le nombre d'éleves provenant d'autres cantons et dont le canton de domicile paye I'écolage a Genéve conformément
a des accords intercantonaux a été tres légerement inférieur au montant prévu au budget.

46 Subventions acquises -1'636'206 Ecart d'estimation

Les subventions fédérales pour la formation professionnelle (Loi fédérale du 13 décembre 2002 sur la formation
professionnelle - LFPr) ont été inférieures de 3.7% au budget prévu. Elles sont stables par rapport a I'année derniére.

Justification des écarts (indicateurs)

Indicateurs 1.1 Taux d'éléves ayant consulté un conseiller d'orientation au moins une fois durant le cycle
d'orientation

46.5% des éléves de 11e ont consulté un conseiller d'orientation en 2013, auxquels s'ajoutent 8% des éléves de 10e
et 2% des éleves de 9e. A ces chiffres il faut aussi ajouter environ 200 éléves de 9e qui ont été accompagnés par les
conseillers d'orientation dans la visite d'entreprises lors de la journée des métiers. Si on prend en compte le taux
d'éleves ayant consulté un conseiller d'orientation au moins une fois durant le cycle d'orientation, le pourcentage
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passe a 51%. Ce pourcentage est calculé en ajoutant au pourcentage des éléves consultant en 11e la moitié des
éleves de 10e et de 9e qui ont consulté (la moitié car on estime qu'une moitié d'entre eux consulte a nouveau par la
suite, ce qui évite de les comptabiliser a double). Ce pourcentage de 51% est trés en deca de 80%, bien qu'il soit
significativement plus élevé que I'année derniére (44%).

Indicateurs 1.2 Taux d'éléves ayant consulté un conseiller d'orientation au moins une fois en derniére
année du cycle d'orientation

46.5% des éléves de 11e ont consulté un conseiller d'orientation en 2013. Bien qu'en deca du taux de 60% fixé
unilatéralement, ce pourcentage de 47% est significativement plus élevé que celui de I'année derniére (38%). Le taux
de 60% est irréaliste au vu des forces de travail, méme en interdisant aux conseillers d'orientation de ne plus recevoir
d'éleves de 9e et de 10e, ce qui constituerait un effet pervers de cet indicateur, contraire a la volonté d'élargir le
processus d'orientation aux trois années du CO.

Indicateur 1.8 Taux d'entrée dans une filiéere du postobligatoire a I'issue de la transition.

Le périmétre de cet indicateur a été revisité pour mieux viser la population cible du dispositif de transition. En effet,
les éleves de I'accueil du postobligatoire (ACPO) qui s'adresse principalement aux éléves allophones qui viennent
d'arriver a Genéve ont été exclus du calcul. Par conséquent, la comparaison avec la valeur cible au budget 2013 ainsi
qu'avec les résultats au compte 2012 n'est pas valide.

Indicateur 2.1 Taux de sortie de I'enseignement post-obligatoire en cours d'année scolaire (volatilité
scolaire hors changement de filiere)

Afin de minimiser le taux de sortie en cours d'année scolaire, les éléves a risque de rupture de formation sont
signalés a la direction générale du post obligatoire et a I'office pour I'orientation, la formation professionnelle et
continue via une procédure mise en place fin 2012.Ce dispositif vise a proposer a I'éleve, qui n'a pas les ressources
nécessaires pour "rebondir" par lui-méme, une prise en charge qui lui permette de reprendre une formation. La mise
en place de la formation obligatoire jusqu'a 18 ans ces prochaines années devra permettre de réduire ce taux de
sortie.

Indicateur 2.2 Taux de réussite aux premiers examens de fin d'apprentissage

Le taux de réussite aux premiers examens de fin d'apprentissage est de 84%. Il se situe de 3 points en dessous de la
valeur cible envisagée pour 2013. 2'261 titres (CFC ou AFP) ont été délivrés alors que 2'716 candidats se sont
présentés aux examens. L'augmentation considérable du taux d'échec dans la filiere de formation professionnelle a
plein temps (+ 10%) explique en partie que I'objectif n'a pas été atteint. Les résultats des premiers examens de type
CFC de la filiere plein temps d'employé-e de commerce (84 échecs, 31%) ont été tres médiocres.

Indicateur 2.6 Taux global de certification de secondaire Il

Une nouvelle méthodologie de calcul permettra d'appréhender plus précisément la certification de niveau secondaire
Il sans dénombrer les doubles certifications.

Indicateur 4.2 Taux de satisfaction des adultes face au dispositif du cheque annuel de formation

La définition de l'indicateur porte sur le taux de satisfaction par rapport au cheque annuel de formation (CAF). Or
depuis 2012, une mésinteprétation des indicateurs a amené I'OFPC a mentionner pour les comptes 2012 et le budget
2014 un pourcentage trop élevé relatif au pourcentage des bénéficaires CAF ayant suivi une formation jugée adaptée
ou parfaiement adaptée au lieu de I'indicateur relatif au taux de satisfaction de bénéficiares du CAF.

Les valeurs réelles correctes de I'historique de I'indice de satisfaction des bénéficiaires du CAF sont les suivantes :
2010 : 79%, 2011 : 79.2%, 2012 : 79.6% et 2013 : 75.1%.

Le pourcentage de bénéficiaires CAF ayant suivi une formation adaptée ou parfaitement adaptée est nettement
supérieur et a été mentionné de maniere erronée dans les comptes 2012 et le budget 2014. A titre d'information, les
valeurs réelles pour cet indicateur sont :

2010:90.6%, 2011 : 91%, 2012 :92% et 2013 : 84%.
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Objectifs et indicateurs

Cible LT

Type
indicateur C13 B13 Cl12 Valeur | Année

1. Permettre aux jeunes de s'orienter vers une formation
adaptée a leurs attentes et compétences

1.1 Taux d'éléves ayant consulté un conseiller d'orientation Efficacité 51% 80% 85% 2016
au moins une fois durant le cycle d'orientation

1.2 Taux d'éleves ayant consulté un conseiller d'orientation Efficacité 46.5% 60% 39% 80% 2016
au moins une fois en derniere année du cycle d'orientation

1.3 Taux d'éléves accédant a la formation gymnasiale a la Efficacité 51.2% 49.7% 51% 45% 2015
sortie du cycle d'orientation

1.4 Taux d'éléves accédant a la formation de culture générale Efficacité 13.3% 11.8% 11.6% 12.5% 2015
a la sortie du cycle d'orientation

1.5 Taux d'éleves accédant a la formation professionnelle Efficacité 16.2% 17.1% 16.7% 18% 2015
initiale a plein temps en école a la sortie du cycle
d'orientation

1.6 Taux d'éleves accédant a la formation professionnelle Efficacité 3.7% 4.8% 5.1% 7% 2015
initiale duale a la sortie du cycle d'orientation

1.7 Taux d'éléves accedant a la transition a la sortie du cycle Efficacité 15.6% 16.6% 15.5% 13% 2015
d'orientation

1.8 Taux d'entrée dans une filiere du postobligatoire a I'issue Efficacité 47.8% 52.7% 40.9% 70% 2015
de la transition

1.9 Taux d'éleves certifiés de la formation gymnasiale par Efficacité 30.7% 33.5% 29.4% 33.7% 2016
rapport a I'ensemble des certifiés du post-obligatoire

1.10 Taux d'éleves certifiés de I'ECG (certificat de culture Efficacité 14.4% 11.9% 15.2% 12.5% 2016
générale) par rapport a I'ensemble des certifiés du
post-obligatoire

1.11 Taux d'éleves certifiés de I'ECG (maturité spécialisée) Efficacité 7.2% 3.5% 7% 3.7% 2016
par rapport a I'ensemble des certifiés du post-obligatoire

1.12 Taux d'éleves certifiés de la formation professionnelle Efficacité 11.3% 10.2% 10.8% 11% 2016
(matu pro) par rapport a I'ensemble des certifiés du
post-obligatoire

1.13 Taux d'éleves certifiés de la formation professionnelle Efficacité 23% 22.3% 20.4% 22.5% 2016
duale (CFC) par rapport a I'ensemble des certifiés du
post-obligatoire

1.14 Taux d'éléves certifiés de la formation professionnelle Efficacité 2.3% 2.6% 2.8% 3% 2016
duale (AFP) par rapport a I'ensemble des certifiés du
post-obligatoire

1.15 Taux d'éléves certifiés de la formation professionnelle Efficacité 15.1% 19.3% 18.4% 19.5% 2016
plein-temps (CFC et diplome secondaire Il ie dipléme de
commerce, horticulture complet et fleuriste) par rapport a
I'ensemble des certifiés du post-obligatoire

2. Permettre a un maximum de jeunes d'obtenir une
certification de niveau secondaire Il

2.1 Taux de sortie de I'enseignement post-obligatoire en Efficacité 5.8% 4.5% 5.1% 3.5% 2015
cours d'année scolaire (volatilité scolaire hors changement de
filiere)

2.2 Taux de sortie du systéme genevois d'enseignement et Efficacité 5.2% 5.0% 5% 2015
de formation a I'issue du cycle d'orientation
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Cible LT
Type
indicateur C13 B13 Cl2 Valeur | Année
2.3 Proportion de jeunes retournés en formation suite a un Efficacité 57% 50% 55% 2015
suivi individualisé
2.4 Taux de réussite aux premiers examens de fin Efficacité 84% 87% 85.2% 90% 2015
d'apprentissage
2.5 Taux de résiliation des contrats d'apprentissage Efficacité 11.2% 20% 14.7% 15% 2015
2.6 Taux global de certification de secondaire Il Efficacité NA 93% ND 95% 2015
3. Optimiser la durée des parcours scolaires
3.1 Age médian d'obtention de la maturité gymnasiale Efficience 19.3 19.3 19.3 19.1 2015
3.2 Age médian d'obtention du certificat de culture générale Efficience 19.2 19.1 19.5 18.9 2015
3.3 Age médian d'obtention de la maturité spécialisée Efficience 20.8 20.3 20.6 20.1 2015
3.4 Age médian d'obtention du CFC ou dipléme en formation Efficience 20 19.9 20 19.7 2015
professionnelle plein-temps
3.5 Age médian d'obtention du CFC en formation Efficience 21.7 21.4 21.6 21.2 2015
professionnelle duale
3.6 Age médian d'obtention de la maturité professionnelle Efficience 20.9 20.9 20.9 20.7 2015
4, Offrir un dispositif de qualité incitant les adultes a se
former et reconnaissant leurs acquis
4.1 Nombre de chéques annuels de formation délivrés Efficacité 6'913 5'800 6289 6'500 2015
4.2 Taux de satisfaction des adultes face au dispositif du Qualité 75.1% NA 92% NA 2015
cheque annuel de formation
4.3 Taux de certification des bénéficiaires du dispositif de Efficacité 72% 70% 82 70% 2015
validation des acquis (VAE)

Commentaires
Indicateurs 1.1 et 1.2 (nouveau)

Le taux de présence des conseillers d'orientation dans les colléges du cycle d'orientation est renforcé de 40% I'année
scolaire 2011-12 et de 50% I'année scolaire 2012-13. Cette présence renforcée leur permettra de recevoir plus
d'éleves de derniere année (11e) mais aussi de 10e. Leur activité sera aussi davantage déployée vers les parents
d'éleves, notamment a travers I'animation de séances leur étant consacrées sur le theme de "comment accompagner
son enfant dans son processus d'orientation". L'objectif est de permettre une meilleure implication des parents en
vue de transformer le choix de I'éléve en projet familial. L'atteinte de cet objectif sera aussi favorisée par une
nouvelle méthode de préparation au choix comprenant un cahier pour les parents et un cahier de I'éléve, qui sera
utilisée des 2012.

Indicateurs 1.3 a 1.7

Ces indicateurs mesurent la répartition des éléves dans les différentes filieres de I'enseignement post-obligatoire a
I'issue du cycle d'orientation. La transition inclut les classes de transition préparatoires de I'Ecole de culture générale
et de I'Ecole de commerce (anciens Compléments de formation), les classes de transition professionnelles plein
temps et duales, les stages d'insertion COOP, les classes du service d'accueil.

Indicateurs 1.9 a 1.15

Ces indicateurs mesurent la répartition des certifiés pour chaque type de certification en faisant le rapport entre les
éléves ayant obtenu un type de certification et I'ensemble des éleves ayant obtenu une certification de niveau
secondaire Il dans une école dépendant de la direction générale du post-obligatoire a I'exclusion de I'école de culture
générale pour adultes et du collége pour adultes. Mis en relation avec les indicateurs 1.2 a 1.6, ces indicateurs
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permettent d'apprécier - dans une certaine mesure - le parcours des éléves au sein du post-obligatoire.
Indicateur 2.1 (déplacé : anciennement sous le programme A01)

Le taux de sortie du systéme genevois d'enseignement et de formation (SGEF) mesure la part des éléves quittant le
SGEF a l'issue de la derniére année du cycle d'orientation. Ce taux ne peut pas étre interprété comme étant la part
des éleves quittant le SGEF sans s'inscrire a une formation secondaire Il car il inclut les éleves qui n'étudient plus a
Geneve (mais poursuivent peut-étre une formation dans un autre canton ou a I'étranger), les éleves qui ont quitté
Genéve entre les deux dates, les éleves qui ont interrompu leurs études ou encore ceux qui suivent une formation
non recensée dans la base de données (comme certaines formations professionnelles privées). Historiquement,
environ 90% des éléves s'inscrivent a une formation de secondaire Il public, 4% redoublent et 1% partent en école
privée. Le solde quitte le SGEF.

Des études nécessitant un suivi individualisé des situations montrent qu'une proportion significative des éléves non
scolarisés a Geneve |'année suivant le 9e degré se retrouve en formation deux ans plus tard (entrées différées au
secondaire 11). Les évolutions de ce pourcentage dépendent notamment de I'état du marché du travail et des
mouvements migratoires. Apres analyse des situations individuelles, il reste 10% des ~5% (soit ~0.5%) de cas de
jeunes en situation de rupture scolaire. La grande majorité de ces jeunes suivent des programmes ciblés de maniere
individualisée, notamment via le dispositif GSI (gestion du suivi individualisé).

Indicateur 2.2

Cet indicateur ne concerne que les mouvements d'éléves en cours d'année scolaire et hors changement de filieres.
Un taux de 4.5% signifie que, toutes filieres et années scolaires confondues, 4.5% des éleves quittent le
post-obligatoire en cours d'année scolaire. La fixation de cibles pour cet indicateur releve d'un exercice complexe
puisque le post-obligatoire ne dispose que d'une marge de manceuvre extrémement limitée s'agissant notamment
des éleves qui quittent le systéme pour s'inscrire dans un autre canton.

Indicateur 2.4

Parmi les projets et actions mis en place pour améliorer la réussite des apprentis, on peut notamment mentionner le
suivi des apprentis aux travers du dispositif "Réussir+" mis en place par I'office pour I'orientation, la formation
professionnelle et continue. Celui-ci se poursuivra durablement et les mesures de détection et d'identification des
apprentis en difficultés seront affinées.

Par ailleurs, les actions suivantes sont a relever :

« l'augmentation du nombre de visites effectuées par les commissaires contribue a identifier les apprentis éprouvant
des difficultés en entreprise et a leur apporter des mesures de soutien.

o I'amélioration de la surveillance de I'apprentissage permet de soutenir et d'aider les formateurs a mieux former
leurs apprentis en utilisant notamment les guides méthodiques.

« le coaching des néo formateurs en entreprise favorise la qualité de la formation et la réussite des apprentis.

« le développement des mesures de suivi individualisé des apprentis permet un accompagnement global, régulier et
durable des apprentis qui éprouvent des difficultés et favorisent ainsi leur réussite.

Indicateur 2.5

Parmi les projets et actions mis en place pour réduire le nombre de résiliations des contrats d'apprentissage, on peut
notamment mentionner :

« l'augmentation des visites des commissaires d'apprentissage en entreprise qui permet de détecter les jeunes
éprouvant des difficultés.

« le développement des mesures de suivi individualisé des apprentis qui offre un accompagnement global, régulier et
durable aux apprentis qui éprouvent des difficultés.

o le développement de I'offre de formation dans la filiere de formation en deux ans (AFP) qui permet d'augmenter le
nombre de places d'apprentissage dans des professions plus adaptées aux jeunes éprouvant des difficultés scolaires.

Indicateur 2.3 (nouvel indicateur)

Cet indicateur remplace les indicateurs relatifs au dispositif EQIP. Pour donner suite a la recommandation 6 du
rapport de la Commission d'évaluation des politiques publiques, la gestion du suivi individualisé (GSI) reprend la
mission d'EQIP en devenant le principal dispositif de coordination inter institutionnelle en matiére de prise en charge
des jeunes en rupture.
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Indicateur 2.6

Cet indicateur est calculé en rapportant le nombre de personnes qui, quel que soit leur age et leur lieu de résidence,
obtiennent une certification de niveau secondaire Il délivrée par une école genevoise, au nombre de résidents agés
de 19 ans (age théorique auquel s'achévent les formations en 4 ans et la plupart des formations en 3 ans, comme les
apprentissages en systeme dual qui sont souvent précédés d'un 10°™ degré). Par construction, cet indicateur donne
une estimation du volume des certifiés par le systéme genevois d'enseignement et de formation (SGEF) une année
donnée.

Sont inclus : les certifications délivrées par les écoles publiques et privées (sauf les écoles professionnelles privées
non recensées dans la base de données scolaires), y compris les diplomes étrangers, les attestations élémentaires et
les certifications délivrées au titre de I'article 41 de la loi sur la formation professionnelle. Ce taux inclut des
non-résidents. En effet, en I'absence de données sur les résidents genevois obtenant leur certification secondaire Il
hors du canton (Vaud et France voisine) ou dans une école professionnelle privée, il est fait I'hypothese que le
nombre de non-résidents compense le nombre de résidents genevois scolarisés hors du canton ou obtenant une
certification secondaire Il dans une école professionnelle privée.

Un groupe de travail a été chargé d'élaborer une méthode de calcul du taux de certification secondaire Il visant
notamment a permettre des comparaisons inter cantonales.

Indicateurs 3.1 a 3.6

L'age médian est la valeur qui partage les diplémés en deux sous-ensembles égaux. Un age médian égal a 19,3 ans
signifie que la moitié des certifiés obtiennent leur certification au plus tard a 19,3 ans et I'autre moitié I'obtient apres
cet age. L'age médian est calculé au 30 juin (années et mois révolus au 30 juin).

Indicateur 4.1

Actuellement, sept professions sont engagées dans un travail de modularisation de leur offre de formation afin
d'obtenir les CFC suivants : assistant social éducatif, assistant-e en soins et santé communautaire, spécialistes en
restauration, cuisine, assistante médicale, commerce, commerce de détail. A terme cette offre sera accessible par le
dispositif du cheque annuel de formation, ce qui permettra de "capitaliser" des parties de CFC tout au long de la vie.

Indicateur 4.2

La satisfaction des bénéficiaires du cheque annuel de formation (CAF) est déterminée a partir d'un indice de
satisfaction calculé tous les deux ans. Dans son rapport 2010, la Commission d'évaluation des politiques publiques a
proposé dans sa recommandation n°8 de réaliser cette enquéte tous les 4 ans.

Indicateur 4.3

En mai 2011, I'Office fédéral de la formation professionnelle et de la technologie (OFFT) a réduit le nombre des
métiers éligibles a une validation des acquis de I'expérience (passage de 30 a 7 métiers éligibles). Dans ce cadre, des
actions d'informations auprés des organisations du travail sont réalisées.
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Département responsable : DIP

COMPTE

Compte 2013 Variations C13-B13 Budget 2013 Compte 2012

enF en %

CHARGES 174'834'555 2'811'031 1.6% 172'023'524 318'412'761
30 Charges de personnel 72'167'300 267'636 0.4% 71'899'664 133'967'946
31 Dépenses générales 2'685'519 -2'136'302 -44.3% 4'821'821 14'305'380
33 Amortissements, provisions, irrécouvrables 486'131 -1'297'525 -72.7% 1'783'656 2'640'672
36 Subventions accordées 94'764'898 1'384'475 1.5% 93'380'423 162'748'794
37 Subventions redistribuées 4'639'776 4'639'776 - - 4'632'144
39 Imputations internes 90'930 -47'030 -34.1% 137'960 117'825
REVENUS 12'280'836 3'057'899 33.2% 9'222'937 24'655'464
42 Revenus des biens 1 -860 -99.9% 861 316
43 Recettes diverses 7'023'331 -1'499'848 -17.6% 8'523'179 18'854'492
45 Dédommagements de collectivités publiques - - - - 0
46 Subventions acquises 581'649 -82'248 -12.4% 663'897 1'088'910
47 Subventions a redistribuer 4'639'776 4'639'776 - - 4'632'144
49 Imputations internes 36'080 1'080 3.1% 35'000 79'602
RESULTAT (REVENUS - CHARGES) -162'553'718 246'869 -0.2%  -162'800'587 -293'757'297
Colt des activités de support -1'322'266 226'502 -14.6% -1'548'768 -2'631'379
Colt des prestations de moyens -13'680'526 -3'616'109 35.9% -10'064'417 -102'722'348
COUT COMPLET -177'556'510 -3'142'738 1.8% -174'413'772 -399'111'024
POSTES

Compte 2013 Variations C13-B13 Budget 2013 Compte 2012

en ETP en %

TOTAL POSTES 517.51 -8.25 -1.57% 525.76 947.79
ETP fixes 514.99 -0.47 -0.09% 515.46 926.76
ETP auxiliaires 2.52 -7.78 -75.53% 10.30 21.03

Descriptif du programme

Ce programme s'adresse aux enfants et jeunes du canton.
Il visea:

o Mettre en oeuvre des prestations de prévention, de promotion de la santé, et de protection pour I'ensemble des
enfants et des jeunes;

« Apporter aux enfants et aux jeunes qui en ont besoin, une évaluation et si nécessaire une prise en soins
médico-pédagogiques et un soutien a leurs familles. Il s’agit également d’amener un espace pour le conseil et le
soutien au personnel enseignant par I'établissement d’'une permanence pédago-thérapeutique dans les écoles qui
en font la demande;

« Protéger les enfants et jeunes en donnant une assistance socio-éducative ou une prise en charge éducative avec ou
sans mandat;

« Assurer la coordination et la surveillance des lieux d'accueil ou de placement des enfants et jeunes hors du foyer
familial, des prestations de pédagogie spécialisée ou I'accés des mineurs a des projections et spectacles.

Ce programme est mis en ceuvre par l'office de la jeunesse, I'office médico-pédagogique et la direction générale de
I'enseignement primaire.
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Ce programme contient les prestations suivantes :

A03.01 Animation parascolaire

A03.03 Traitements médico-pédagogiques

A03.04 Promotion, prévention et soutien a I'enfance

A03.05 Protection des mineurs

A03.06 Autorisation et surveillance des prestations a I'enfance et a leur famille

Réalisations des projets prioritaires et justification des écarts 2013

Justification des écarts financiers

. . Ecart e as s
Libelle C13-B 13 Justification de I'écart
30 Charges de personnel + 267’636 Ecart d'estimation

Le dépassement représente 0.37% du budget voté et est attribuable a I'office médico-pédagogique (pour la part qui
est ventilée sur le programme A03). Les charges de |'office médico-pédagogique se répartissent entre les
programmes A03 et AO5, par le jeu des clés de répartition, a raison de 28% et 72%. Le dépassement du programme
A03 est entiérement couvert par un disponible sur le programme A05. Au total, les charges de personnel de I'office
médico-pédagogique présentent ainsi un disponible de 124’443 F qui résulte principalement du report du projet
d’ouverture sur 365 jours d'un foyer médico-pédagogique.

L'office de I'enfance et de la jeunesse présente quant a lui un disponible sur les charges de personnel du programme
A03 de 477'288 F, soit 1.0% du budget voté. Certains engagements prévus ont été décalés afin d'absorber la RTL sur
les charges de personnel. De plus, certains postes n'ont pas été pourvus, en attendant les déménagements en lien
avec la réorganisation de I'office.

31 Dépenses générales -2'136’302 Ecart d'estimation

L'écart s’explique pour moitié par le fait que le budget pour les transports d’éleves a I’'OMP (5.6 millions de francs) a
été réparti a raison de 17% sur le programme A03 et 83% sur le programme AQ5, tandis que les charges ont été
comptabilisées a 100% sur le programme A05. Il en résulte sur cette rubrique un non-dépensé de 928'199 F sur le
programme A03, et un dépassement de 1'637'823 F sur le programme AQ5, qui est en partie couvert par les reports
budgétaires.

Par ailleurs, a I'office de I'enfance et de la jeunesse, le non-dépensé représente -1.2 million et concerne en priorité les
frais d’approvisionnement pour les repas, les débours pour éleves, les bus et transports pour éleves ainsi que les
indemnités aux intervenants, et est a mettre en lien avec la diminution des classes multicolores, particulierement
pour les classes en gestion organisée. Cette diminution a un impact direct sur la facturation relative a la participation
des parents qui est elle aussi inférieure au budget de 357'603 F (nature 43).

33 Amortissements, provisions, -1'297'525 Ecart d'estimation
irrécouvrables

Le disponible constaté sur cette rubrique est principalement lié au changement de méthode comptable a fin 2012
pour la provision pour décomptes finaux qui concerne le service de protection des mineurs (écart entre les acomptes
versés aux institutions pour les frais de placements hors du canton de Geneve et les décomptes finaux des
institutions).

En effet, suite a la recommandation de I'ICF, cette provision a été dissoute au 31.12.2012. Cette modification ayant
été effectuée tardivement, elle n'a pas pu étre prise en compte dans le budget 2013. Ainsi, I'augmentation de
provision prévue au budget (avant le changement de méthode comptable) afin de couvrir les estimations de charges
attendues a été remplacée par un transitoire qui figure directement dans les natures de charges concernées
(subventions).
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De plus, I'adaptation de la provision pour perte sur débiteurs a I'office de I'enfance et de la jeunesse a été inférieure
au budget en raison de la diminution des débiteurs douteux du service dentaire scolaire.

Enfin, la dotation a la provision pour débiteurs irrécouvrables a I'OMP a été surestimée au budget. De plus, le travail
supplémentaire important causé par l'introduction du nouveau programme informatique de la facturation a
occasionné le ralentissement des travaux de recouvrement des débiteurs.

Ecart d'estimation
36 Subventions accordées + 1'384'475 Contrainte liée a une loi
Dépassement de crédit

36508301 Institution genevoise d'éducation

spécialisée (IGE) renforcée -500'000 Ecart d'estimation
Le projet ne s'est pas concrétisé.
36540001 Mouvements montants restituables/ _sz0157 Ecart d'estimation

Restitution de subvention en fin de contrat

Comptabilisation du mouvement de subvention restituable par I'Ajeta, tenant compte de la perte de I'exercice 2012,
sur la créance relative a la thésaurisation du passé constatée a hauteur de 170'00 F et dont la restitution interviendra
au terme du contrat de prestations 2011-2013.

En outre, comptabilisation du mouvement de subvention restituable par I'Astural, sur le résultat déficitaire 2012, en
cours de contrat pour la période 2011-2013. Etant donné que les montants restituables a I'Etat par les fondations
SGIPA et Clair Bois pour la période contractuelle 2011-2103 sont supérieurs a 1 millions a fin 2012, ils sont
comptabilisés en 2013 pour la premiére fois, par le DIP et le DEAS pour leur part respective.

Enfin, une décision de restitution de subvention de 26'855 F a été notifiée a Pro Juventute Geneve au terme de la
période contractuelle 2009-2012.

Les montants liés a des restitutions ou mouvements des montants restituables ne sont pas budgétisés.

Ecart d'estimation
Dépassement de crédit

36608001 Frais de placements (partie +2'736'051
programme A03)
Les frais de placements concernent principalement les dépenses liées aux pupilles suivis par le SPMI, suite a un
mandat pénal ou civil ou sur la base d'un accord entre les parents et le service placeur. lls concernent également les
placements par I'office médico-pédagogique d’'enfants avec retard mental et/ou handicapés dans des institutions hors
canton. La part prépondérante des dépenses sous cette rubrique concernent les prestations d’hébergement dans des
structures hors du canton de Genéve.

Un crédit supplémentaire de 2'950'000 F a été accepté par la commission des finances pour les placements éducatifs.
Un dépassement complémentaire concernant les placements